

No. 215

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w oście.**

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnienie
5,00 ten. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK

Wtorek, Jacka Wyznawcy.
Środa, Firmina B.M.
Czwartek, Mariana W.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki 28 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 17 sierpnia 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych. Ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 25) mk. nekrologi mk. 5 za wiersz pięciowy. Drobne ogłoszenia 40 ten. za wyraz Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nakłady Lykonia 2, 4, lub lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZBIERZU u p. Lacha Kłosa.

Dla czyjego dobra?

—0—

Stoimy przed zjawiskami, które nie powinny ująć uwagi społeczeństwa, gdyż są to rzeczy bardzo znamienne. Jak przed nadciągającą burzą gromady ptaków niespokojnie przebiegają z miejsca na miejsce, jak zgłębiali wilk weszły z daleka padlinę, tak też i wśród naszych lewych partii zaczyna się pewien ruch gorączkowy...

Burza idzie od północy, ptactwo trzępocę skrzydłami, lis wyczera z nory za kurą, rewolucjonista weszły krew, która drażni jego nozdrza.

Z domu przy ulicy Wschodniej, jakiś rewolucjonista strzelił z rewolweru do patroli policyjnych zandarmerji. Strzał chybił, aresztowano siedem osób, podejrzanych o współudział w tym czynie szkaradnym.

Naszą radę miejską nie możemy posądzać o zbytą prawicowość, ale w ostatnich czasach występy jej znaczenie zoladły, zniwelowały się do potrzeb ogólnych.

Dziś zdaje się dawna krewkość wraca.

Na dzień 18 sierpnia wyznaczono najbliższe posiedzenie Rady miejskiej, której program otzynaliśmy w tej chwili. Podpisał go p. A. Remiszewski, przewodniczący.

Składa się on z dwóch części: jednej, dotyczącej spraw miasta, druga daje znać o frakcji P.P.S., która stawia w Radzie miejskiej swoje postulaty. Dotąd nie czytaliśmy we wnioskach Rady, że to lub owo stronnictwo stawia ten lub inny wniosek. Sądziliśmy, że wnioski te nie wychodzą z frakcji tej lub innej, ale z ust radnych, którym miasto poruczyło strzedz swoich interesów. Obecnie w tym programie zaznaczono silnie działalność P.P.S.

Czegoż żądają ci radni!

Wniosek 2 mówi o opodatkowaniu klas posiadających na sprawy związane z obroną Ojczyzny. Dotąd w Polsce było przekonanie, że dla Ojczyzny każdy powinien się opodatkować sam.

W myśl tego odbyło się specjalne posiedzenie w lokalu Handlowców polskich, gdzie zebrał się liczni przedstawiciele korporacji, zrzeszeń i cechów i zgodzili się opodatkować 2 proc. od zarobków i majątku.

Dwa procent sami się zobowiązali zebrać i niewątpliwie zbiórą. Mecenas Siozkowski wystąpił z wnioskiem, aby dla opornych uzyskać Magistrat, któryby się ściąganiem tych sum zajął.

Tymczasem P.P.S. w myśl swojego programu racaby ściągnąć te pieniądze tylko z posiadających, a zarabującym dać zupełny spokój, jak gdyby zarabujący nie miał tej Ojczyzny i nie pragnął jej wyzwolenia z gro-

zącego jej bolszewickiego zalewu.

Widzimy więc, że ta szlachetność frakcji P. P. S. i ta miłość ojczyzny podporządkowana jest tylko wymogom partyjnym.

Ale frakcja na tem nie poprzestaje i stawia wnioski, zupełnie nienależące do rozstrzygnięcia Rady miejskiej, jeno do sejnu tak n. p. wniosek konfiskaty złota i przedmiotów zbytku.

Dotiera by się to utworzyła org'a. Przedmiot zbytku i rekwirować... Cóż to jest przedmiotem zbytku? Każdą rzecz, nawet kołnierzyk na szyi i krawat można uznać za przedmiot zbytku, jak to już u wielu jest w zastosowaniu.

Wniosek trzeci mówi o zakazie wywozu złota i kosztowności.

Dokąd i gdzie... o tem nie wiemy. Stanowny pan autor wniosku zapewne to rozwinie jaśniej, zwracamy uwagę temu wnioskodawcy, że jeżeli chodzi o wywóz kosztowności za granicę, to już sejm to dawno uczynił. Chyba, że pan ten chce stworzyć Łódź jako ognisko oddzielne, dla którego Łowicz, lub Ruda Pabianicka będzie już zagranicą. Dziwnym jest też wniosek, mówiący o zarekwirowaniu wszelkich pojazdów dla przewozu rannych. Jak to rozumieć?

Dlaczego aż wszelkich, kiedy wystarczy kilka, albo kilkanaście. Czy Rada uważa, iż tę ilość tyłu rannych, aby wszelkie pojazdy tożkie były potrzebne do ich odwołania? Jeszcze zabawniejsze jest żądanie konfiskaty majątków tych ludzi, którzy z tchórzostwa opuścili granice państwa.

Uzupełniamy ten wniosek, aby jednego radnego z dobrym wyłm nosem delegować do tak ego opuszczającego granicę, żeby poczuł, czy rzeczywiście on to czyni z tchórzostwa.

Zapewne, że na frakcję P. P. S. jako na spółkocypinienów nowych idei i torowników bolszewk nie ruciłby się z taką zaciekłością, jak na człowieka, który całą tę robotę nazywał zawsze po imieniu.

Nie rozumiemy też, jakim sposobem znalazła się na tym programie prac rady miejskiej sprawa jaśnego konsorcjum, które pragnie „wykorzystać” (?) linję kolejową Łódź—Rokiciny—Tomaszów.

Czyż i udzielanie koncesji na kolej, poza miastem idącą, też należy do kompetencji Rady?

Burza nadciąga: szum drzew, niepokój natury daje o niej znać. Spłoszony ptak pierzcha, ale przecież człowiek chyba z tego zjawiska zdaje sobie sprawę, więc nie powinien pod wpływem burzy tracić spokoju i równowagi.

Tymczasem przytoczone wnioski nie nadają się do rozpatrywania Rady miejskiej. Trzeba więc na to znaleźć wyjście. Radzimy aby posiedzenie rady zamienić na wiec, uchwalić rezolucję i przesłać je do sfer decydujących dla zatawienia. Przynajmniej ocali

się w ten sposób honor rady miejskiej i zamydli się oczy lojalnością względem Ojczyzny.

Francuzi o nocie niemieckiej.

Nota rządu niemieckiego do nagająca się w sposób więcej niż stanowczy, wręcz wyzywający sftumienia rzekomej antyniemieckiej agitacji w Polsce, — którą Niemcy nazywają „samo przez się rozumiejącym się krokiem” — zaalarmowała prasę francuską.

„Petit Parisien” pisze o niej: „A więc Niemcy chcą sobie stworzyć sposobność, a y móc weść znów w posiadanie Poznania i kurytarza gdańskiego, w razie odbyty trwały sukcesy militarne bolszewików. Pokonana Polska byłaby wówczas raz jeszcze ofiarą tych, którzy kiedyś podziłili ją między siebie.”

„Matin”: „Niemczyzna protestuje przeciwko zachowaniu się Polaków względem ludności niemieckiej, a jednocześnie zawiadamia alfantów o stworzeniu we Wschodnich Prusach milicji lokalnej i chęci zajęcia Olsztyna przez wojsko państwowe, t. j. że wystawia na wszelki wypadek wojsko na pograniczu. Niepodobna niedopatrzyć się pewnego podobieństwa między metodą niemiecką a bolszewicką.”

Dalej „Matin” wskazuje na pewne wyrażenia przedstawiciela bolszewików Koppa, który tożyl rokowan a z rządem berlińskim, i podnosi, że Niemcy generałowie konferowali z wodzami rosyjskimi. Niemcy bolszewickie w Moskwie a antobolszewickie na Ukrainie są zarówno gotowe, popierać rewolucję jak monarchistyczny zamach stanu.

„Echo de Paris” poczytuje tę notę niemiecką za podobną do ultimatum, wystosowanego do Serbji w r. 1914 i pisze:

„Nota ta zapoczątkowuje interwencję, daje pretekst do sporów, jakiego Niemcy postanowili szukać, i jest przegrywką do operacji, przygotowanych w Prusach Wschodnich, gdzie wbrew woii Ententy gromdzą się wojska. To groźne stanowisko wobec Polski, ta nowa bezczelność i arogancja, która dowodzi, że Niemcy posługują się katastrofą europejską jako odbitką do skoku, sftania rządu francuski do ponowienia z Niemcami na serjo.

„Temps” sądzi, że klucza obecnych wypadków szukać należy w Berlinie.

„W istocie wielka woia nie skończyła się jeszcze. Trwała ona pod najróżniejszymi formami, a Niemcy posługiwali się bolszewizmem nawet w tej chwili, gdy generał v. d. Goltz organizował przeciw niemu armję. Niemcy obiecuja pusić znów Rosję na wielkie wody, aby przyletem się wzbogacić i posługiwali się nią jako bronią przeciwko Polsce i traktatowi wersalskiemu, i Anglja pragnie pomoc Rosji ekonomicznie, lecz tylko pod warunkiem, że Polska będzie uratowana i traktat wersalski utrzymany

Zapisujcie się na ochotników do Straży Obywatelskiej!

w pełnej sile. W Moskwie krzyżują się dwa prądy i dlatego chodzi tam o to, by zyskać na czasie i stesownie do słów dr. Simons'a utworzyć pomost między Rosją a Niemcami".

„Journal des Debats” jest zaniepokojony stanowiskiem Anglii, a w nocy niemieckiej upatruje próbę do wmlieszenia się w wewnętrzne sprawy Polski. „Los Polski wywierał zawsze decydujący wpływ na losy Europy. Celem przeciwników jest niszczyć stopniowo dzieło, przez zwycięstwo koalicji stworzone. Do tego nie możemy dopuścić”.

Odpowiedź

wiersz Edwarda Stoińskiego „Ostatnia bija godzina”.

Zrozumieć ludzie nareszcie,
Trzeba zrozumieć to pilno:
Ze tutaj pod Warszawą
Wciąż toczy się bitwa o Wilno;

Ten sam bój trwa, co pod Mińskiem,
Nierozstrzygnięty, choć krwawy,
I tylko by go zakończyć,
Wróg wszedł pod mury Warszawy.

Na nic się przed nim wyrzekać:
Zabije, gdy złupi, tchórzal
Jedynie w blasku swej chwały
Ostoi się Polska duża.

Bo albo jej wcale nie będzie
Nawet i w dmem bezsilnem,
Albo stać będzie potężna,
Złączona na wieki z Wilnem.

Karol Wiktor Trojan.

Ruda Pabjanicka.

Konszachty bolszewików

CHORSEA 14-sierpnia (PAT). Jak stwierdzają depesze angielskie Niemcy patrzą ze strachem na zbliżającą się do nich groźbę pochodu bolszewików, jednakże objawiają radość z powodu klęski Polaków. W Niemczech liczą się z możliwością rozruchów komunistycznych. Radek Sobelson o którym depesze angielskie piszą że ma większą władzę i wpływy niż sam Trocki bawi w Berlinie i pragnie stamtąd rozniecić rewolucję światową. Wogóle Berlin i Wiedeń są dziś największymi centrami bolszewickimi których propaganda rozchodzi się na cały świat.

Co na to kataloj...?

KONIGSWUSTERHAUSEN 14-sierpnia (PAT). Donoszą z Berlina. W Raciborzu związek niemieckich pracowników kolejowych zatrzymał rano transport oddziałów francuskich. Pociąg przesunięto na tor boczny i oddano pod straż robotników związku. Zatrzymano również pociąg transportowy idący ze stacji Worku. Pracownicy żądają aby w czasie wojny rosyjsko-polskiej nie odbywały się żadne przesunięcia wojsk koalicyjnych pozostających na „Górnym Śląsku”.

Włosi za Polską.

RZYM 15 sierpnia, (PAT). Zarząd włoskiej partii ludowej powziął uchwałę, która, wobec usiłowań bolszewickiej Rosji narzucenia Europei dyktatury komunistycznej, stwierdza prawa narodu polskiego do całkowitej niepodległości.

O cenzurę listów.

Komuniści pisze „Gaz. Poz.” rozsyłają obecnie mnóstwo odezwoz, korzystając z usług naszej poczty — w kopertach zapieczętowanych.

Francja przeciw bolszewikom.

WIENEN, 16. 8 (PAT) „Matin” omawia w dłuższym artykule stanowisko Francji wobec Rosji. Francja pragnie utrzymać stosunki serdecznej przyjaźni do Anglii, jednak rząd angielski nie może żądać, żeby polityka, zagraniczna Francji była zależna od polityki wyborczej Lloyd George'a. Millerand nie może zmienić zasad, wyrażonych w odpowiedzi na notę amerykańską. Nie można sobie wprost wyobrazić, aby Lloyd George miał pozwolić narzucić sobie przez komitet wykonawczy robotniczy uznanie sowiecków. Bolszewicy nie mają żadnych zasad, gdyż głosząc, że są antymi-

litarystami, utrzymują znaczną armję jako obrońcę proletariatu, zmuszają robotników do 10-12 godzin pracy. Jest to szczególnie rewolucjonizm, który chce wywrzeć nacisk na Europę groźbą panslawizmu i rozbudzeniem panosgermanizmu. Zdaniem rządu francuskiego Polska powinna być wolna i nienaruszona. Wobec tego, że rząd Lloyd George'a nie popiera wszytkich warunków w sprawie Polski, zaznaczyła Francja przez uznanie rządu Wrangla, że nie pragnie pokój, podyktowanego przez bolszewików.

Stanowisko Ameryki do Polski i Rosji.

WIENEN 15—8 (PAT) W. B. K. donosi, na zapytanie nie rządu włoskiego jakie stanowisko zajmują Stany Zjednoczone w sprawie polsko—rosyjskiej rząd Stanów Zjednoczonych odpowiedział obszerną notą, w której zaznacza: Rząd i naród Stanów Zjednoczonych życzą sobie niezawisłości politycznej i nietykalności terytorjalnej Polski. Stany Zjednoczone będą dążyły do osiągnięcia tego celu wszelkimi środkami. Stany Zjednoczone również zgodziły się na decyzję Rady Najwyższej w Paryżu, co do uznania niezawisłości tak zwanej republiki gruzińskiej i Asejberdzanu. W dalszym ciągu nota wyraża nadzieję że Rosja znajdzie sposób i drogę aby okazać swoją wolę i cele. Streszczając stanowisko Stanów Zj. nota powiada Rząd Stanów Zjednoczonych przyjąłby z zadowoleniem do wiadomości oświadczenie państw Sprzymierzonych i zaprzynionych któreby gwarantowały poszanowanie nie tylko terytorjów ale i prawdziwych granic Rosji. Ścisłe biorąc granice te powinny obejmować całą dawną Rosję z wyjątkiem Finlandji Polski i tych obszarów które stanowią część państwa amerykańskiego. Powinno być uchwalone, że przekroczenie w ten sposób wytoczonej linii granicznej przez Polskę lub przez inne państwa nie będzie dozwolone. Tylko w ten sposób można będzie wytrącić rządowi bolszewickiemu fałszywy, ale skuteczny apel do nacjonalizmu rosyjskiego

Posel Stanow Zjednoczonych w Warszawie. p. Hugh Gibson, w prasie amerykańskiej pisze o Polsce co następuje:

Oskarżenie jakoby Polacy trzymali się zasad militarystycznych jest absolutnie mylne. Prawda jest że młodzież polska całemi masami garnie się do szeregów zbrojnych ale skoro się weźmie pod uwagę że na spo-

sobność tę czekała sto pięćdziesiąt lat, nikt nie będzie się dziwił ich entuzjazmowi.

Długie oskarżenie jakoby naród polski skłaniał się ku imperjalizmowi, jakoby Polska starała się podbić świat cały, Oskarżenie to nie ma recji bytu, gdyż wydają go ludzie, tworzący mniejszość, ludzie, którzy nie mają zaufania do własnego rządu—ludzie, na których nikt w Polsce nie zwraca uwagi.

Zarówno naród polski, jakoteż i rząd ustawicznie dawali dowody, że życzeniem ich jest utworzenie silnego rządu na terytorjum historycznie przynależnym do Polski.

Wiedzą ona o tem, że jeżeli dadzą czynną pomoc państwom takim jak Litwa, Białoruś i Ukraina, to nie zawodnie przyjdzie kiedyś czas, że narody te poznawszy dobrą wolę Polaków, zwrócą się do nich z prośbą o pomoc i koopeccację.

Wtenczas utworzy się grupa która będzie silna z woli ludu wchodzącego w skład poszczególnych państw, a nie z żądy panowania nad narodem podbitym.

Kiedym rok temu przyjechał do Polski, cały ten kraj wyglądał jak jeden olbrzymi dziki kraj — bez zorganizowanego rządu bez systemu kolejowego, bez żadnych ujawnień, które cechują obecne czasy. Dzisiaj wszystko się zmieniło, mimo sześciolletnich cierpień i cierpień o jakich my nie mamy nawet wyobrażeń — progres ostatnich kilku miesięcy jest do tego stopnia znaczny, że nie tylko iż podtrzymuje ducha w armji polskiej, ale nadto podnosi go do wyżyn, w których nie innego się nie zna prócz nadziei — w lepsze jutro — nadziei przewyciężenia wszelkich trudności i stanął się jednym z najlepiej zorganizowanych narodów w środkowej Europie.

Wędrowka Niemców do Bolszewii.

GDANSK 15 | 8 (PAT) Dzisiejszy dziennik gdański, na podstawie informacji nocnych świadków donosi, że w nocy przechodził przeciętnie do 2000 Niemców przez granicę pruską.

do armji bolszewickiej. Wśród nich znajdują się nie tylko komuniści ale i oficerowie i żołnierze b. armji niemieckiej o skrajnych przekonaniach reakcyjnych.

Sądymy, że w związku ze stanem oblężenia, jaki ogłoszono w Warszawie, i wojennym jaki panuje w Łodzi, powinna być zaprowadzona ostrą cenzura listów. Należy ogłosić zakaz nadawania listów w kopertach zamkniętych i pisanie ich w innych językach jak po polsku. Zwłaszcza listy, pisane w żargonie, nie powinny być obecnie tolerowane.

Robotnicy na skarb narodowy.

WARSZAWA, 16-8 (PAT) 10. b. m. robotnicy stajek warsztatów uzbrojenia naszego dowództwa w Dębnie złożyli na skarb narodowy kwotę marek 8292,51 fen. na rece głównego kwatermistrza naczelnego dowództwa.

Marszałek sejmu na fro nocie.

WARSZAWA, 16-8 (PAT) Z kancelarii sejmowej komunikują, że marszałek sejmu Trąpczyński udał się w niedzielę na front 15-ej dywizji poznańskiej, gdzie rozdzielił podarunki między żołnierzy.

Francja a sprawa polska.

PARYŻ, 16-8 (PAT) Sytuacja Polski nie przestaje zajmować prasy tutejszej, która ostro krytykuje angielskie koła robotnicze za wywieranie wpływu na francuską politykę zagraniczną. „Figaro” daje wyraz nadziei, że nie odmie udzielone pozwolenie na przyjazd do Francji delegacji, która miała przyjechać w celu odbycia narad z generalną konfederacją pracy francuską partją socjalistyczną.

WYROK ŚMIERCI NA SZPIEGÓW.

POZNAŃ, 16. 8 (PAT) Dowództwo okręgu poznańskiego komunikuje: Wyrokiem sądu doraznego przysądzie wojskowym okręgu generalnego poznańskiego dnia 14. zasądzeni zostali 1) Erich Bock z Bralinia do uprawiania szpiegostwa na rzecz Niemiec, przyjmowanie szpiegów niemieckich u siebie na karę śmierci przez rozstrzelanie. 2) Szeregowiec Jerzy Goeppert kompanji sztabowej DOG za zbrodnię zdrady wojennej, której się dopuścił przez zabieranie ekspedycji DOD ścisłe poufnych i tajnych pism i za przesyłanie ich szpiegowi niemieckiemu Bockowi na wywołanie wojska utratę obywatelskich praw honorowych i karę śmierci przez rozstrzelanie. Obydwa wyroki wykonano dnia 16 sierpnia o godz. 7-ej rano.

Wielkie postępy kontrofensywy polskiej.

Ciechanów i Garwolin odbite. Pod Maciejowicami wróg od Wisły odpędzony. Bohaterska śmierć księdza Skarupki.

WARSZAWA, 16. 8 (PAT) Front północny: Zapoczątkowana przez gen. Sikorskiego kontrakcja naszej armii północnej, pomimo nader trudnych warunków rozwija się w dalszym ciągu nader pomyślnie. Nie bacząc na ciężkie straty i zacięty opór przeciwnika, który przeciwstawił naszym siłom w tym rejonie aż 10 dywizji, oddziały armii północnej na całej linii posuwają się naprzód. Dnia 16. b.m. odzyskano po ciężkich walkach Ciechanów. Nieprzyjaciel w poszczególnych punktach rozpoczął już gorączkowy odwrót. Lotnicy nasi, których współdziałanie daje świetne rezultaty, ostrzeliwują cofające się kolumny przeciwnika, przegubując ich popłoch. Liczba jeńców znaczna. Rezultaty te dają się już odczuwać nader dodatnio w armii naszej broniącej stolicy, gdyż nacisk od północy w kierunku na Zegrze i Dębne osłabił bardzo znacznie. Gwałtowne walki natomiast miały miejsce w ciągu całego 15 i 16 sierpnia w rejonie Radzymińska, oraz na odcinku południowym przyczółka, bronionym przez dzielne wojska poznańskie. Oddziały nasze, prowadzone pod Radzymińskiem osobiście przez gen. Rządowskiego i Żeligowskiego oraz pułk. Burharda, parokrotnie przechodziły do walki wręcz paralizując całkowicie ataki nieprzyjaciela. W rezultacie nie tylko że zdołano utrzymać w całości nakazaną linię obronną, lecz w poszczególnych punktach samorzutnie posunęło się nawet naprzód. Zdobyto znacznie większą liczbę jeńców i ujęto dowódcę brygady oraz komisarza bolszewickiego.

Ze szczególnym uznaniem należy podkreślić bohaterską śmierć ks. kapelana Ignacego Skarupki 8-ej dywizji piechoty który w stule i z krzyżem w ręku przodował atakującym oddziałem.

Front środkowy: W dniu 16 armie frontu środkowego rozpoczęły kontrofensywę w większym stylu pod bezpośrednim kierownictwem Naczelnego Wodza. Po gwałtownym marszu ponad 40 kilometrów z linii Wieprzu już w południe oddziały 14 dywizji osiągnęły Garwolin, otaczając w ten sposób nieprzyjaciela który pod Maciejowicami próbował przeprowić się przez Wisłę. Zdobył już dotychczas znaczna. Prawe skrzydło 4 armii przelamując opór nieprzyjaciela pod Kockiem, zdobyło 1 oddział, 14 karabinów maszynowych i około 200 jeńców.

Armie postępują w walkach szybko naprzód. Front południowy: Celem wyrzucenia oddziałów nieprzyjacielskich które pod Sokalem i między Kamionką Strumiłową a Buskiem przeszły na lewy brzeg Bugu, zarządzono kontrakcję. Na północ od Złoczewa Burowa i wzdłuż Strypy odparto lokalne ataki nieprzyjaciela.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab gen. WARSZAWA, 16. 8 (PAT) Dziś wieczorem około godz. 9 ukazała się na mieście odezwa, wydana przez prezydium rady ministrów: Obywatele Warszawy! Rząd otrzymał wiadomość o zwycięskim pochodzie na flankę wroga, atakującego Warszawę. Wojska nasze pod osobistym dowództwem Naczelnego Wodza osiągnęły już linię Garwolin—Żelechów—Parczew. Z północy donoszą o rozbięciu 4 bolszewickich dywizji. Na liniach obronnych przed Warszawą zacięte ataki nieprzyjacielskie krwawo odparte. Obywatele Warszawy! Wyścieście wszystkie siły, celem niesienia pomocy naszemu wojsku w jego bohaterskim wysiłku do zwycięstwa.

WARSZAWA, 16. Prezydent ministrów.

Ministrowie znów na froncie.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA, 16-8. Dziś o 12 w poł. omawiała rada ministrów bieżące sprawy administracyjne, zaś po poł. udał się premier Witos z kilku członkami gabinetu na front, aby rozdać żołnierzom podarki i przemówieniem podnieść ich na duchu.

WARSZAWA, 16. 8. Poseł Jan Jakubowski który dostał się do niewoli bolszewickiej, zdołał przedostać się przez front i ukazał się w Warszawie w sejmie.

WARSZAWA, 16. 8. Dotąd z Mińska nie otrzymał rząd wiadomości. Kurjer od polskiej delegacji spodziewany jest w środę.

Bolszewicy przywracają rząd Niem. na Pomorzu.

WIEN 16. 8 (PAT) „Naue Fecie Presse“ donosi: 14 b. m. weszli do Działdowa wojska rosyjskie. Zastępca burmistrza Niemiec otrzymał od komisarza sowieckiego rozkaz, aby objął samorząd miasta i utworzył komitet obywatelski z warunkiem, że do tego komitetu nie może należeć żaden Polak. Burmistrz miasta wyraził zgodę z powodu uwolnienia miasta z pod nieznośnego teroru ostatnich miesięcy. W odpowiedzi komisarz sowiecki, podnosząc rękę do przysięgi, oświadczył: Przysięgam, że nie opuścimy tego niemieckiego kraju, dopóki nie będzie on zaowu Niemcom zwrócony.

WARSZAWA, 16. 8 (PAT) „Petit Parisien“ podaje do wiadomości o internowaniu oficera francuskiego przez władze niemieckie w Prusach Wschodnich. Oficer ten, członek komisji międzysojuszniczej, przedostał się na terytorium niemieckie po zajęciu Działdowa przez bolszewików.

Pomoc militarna Rumunii dla Polski?

PARYŻ 19 | 8 (PAT) Rumuńskie biuro prasowe przynosi z zastrzeżeniem oświadczenie gen. Duta, że rząd rumuński otrzymał notę

rządów paryskiego i londyńskiego wzywającą Rumunię do natychmiastowego militarnego poparcia Polski przeciw armii sowieckiej.

Trocki i Radek w Mińsku

LONDYN 16 | 8 (PAT) „Times“ podaje wiadomość, jakoby Radek Sobelson miał być wyznaczony na przewodniczącego sowieckiej delegacji rozejmowej która udała się do Mińska.

WIEN 16 | 8 (PAT) „Telegraphen Compagnie“ donosi z Kopenhagi. Trocki przybył do Mińska i będzie prowadził rokowania pokojowe które mają się rozpocząć w poniedziałek.

Wystąpienie Dąbala przeciw Polsce.

GDANSK 16 | 8 (PAT) Tutejszy organ socjalistów niezawisłych „Des Freie Volk“ przedrukowuje z komunistycznego pisma polskiego „Swi“ list polskiego posła włościańskiego Dąbala, w którym to liście, przysyła on swoją mowę, wygłoszoną w sejmie z prośbą o ogłoszenie jej w całej robotniczej prasie Europy.

„POMOC SEJMU ŻOŁNIERZOWI W POLU“

WARSZAWA, 26. 8 (PAT) Celem przyjęcia z pomocą doradcą, żołnierzowi walczącemu na froncie, powstała pod protektoratem marszałka sejmu instytucja pod nazwą „Pomoc sejmu żołnierzowi w polu“. Instytucję tę tworzą członkowie Sejmu ustawodawczego oraz urzędnicy biura, Administracji i kontrole pro wadzić mają jako funkcję honorową osoby wyznaczone przez marszałka sejmu. Głównym zadaniem instytucji będzie zbieranie i podział darów oraz przewożenie i rozdawanie ich żołnierzom na froncie.

Australia za Polską.

PARYŻ 16 | 8 (PAT) Według doniesień z Melbourne, australijski prezydent ministrów Hughes w swojej ostatniej mowie oświadczył między innymi, że pomimo olbrzymich przestrzeni dzielących Australię od Polski, los tego państwa nie jest Australczykom obojętny.

Podbije Wrangla.

PARYŻ 14 | 8 (PAT) Według informacji podanej przez prasę francuską, 13-a armia czar-

wona została pobita przez trzecią dywizję kawalerii gen. Wrangla. Linia osiągnięta przez armię gen. Wrangla przechodzi obecnie przez Nogaj kolej żelazną Bierdziańsk Porogi na północnym zachodzie rzeka Konstaaja i lewy brzeg Dniepru.

OLIMPIADA.

LJON 16-8 (PAT) Oficjalna inauguracja igrzysk olimpijskich w Antwerpi miała miejsce w sobotę po południu przy świetnej pogodzie i przy udziale licznych tłumów publiczności. Religijny król osobiście ogłosił rozpoczęcie 7-ej olimpiady naszej ery. Rządy były reprezentowane przez ambasadorów lub specjalnych wysłanników.

OBWIESZCZENIE PUBLICZNE.

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na skutek podania Jakóba Lindenfelda decyzją z dn. 19 grudnia 1918 r. postanowił: 1) zezwolić na zastosowanie środków zabezpieczających w stosunku do 51 szt. 5. proc. listów zastawnych VII serii, a mianowicie: 29 sztuk po rb. 1000 za Nr. Nr. 26740, 26741, 27797, 27799, 27799, 27856, 27857, 27858, 27859, 33465, 33466, 34605, 34674, 34675, 34681, 34692, 34693, 34790, 34791, 34792; 21 sztuk po 500 rb. za Nr. Nr. 47150, 47151, 47152, 47338, 47337, 47338, 47339, 47340, 47341, 46397, 52698, 53216, 53217, 53218, 53219, 53220, 53221, 54377, 54378, 54379, 54382; 10 sztuk po 250 rb. za Nr. Nr. 66338, 66339, 66340, 66399, 66371, 69572, 69807, 69808, 69809, 69810 razem na sumę 33000 rubli; 2) wzbронić wszelkich wypłat z wyszczególnionych wyżej listów zastawnych i dokonywania jakiegokolwiek z nimi transakcji; 3) odpis decyzji powyższej doręczyć Towarzystwu Kredytowemu m. Łodzi; 4) wezwać wszystkich rozrachowujących prawa do wyszczególnionych listów zastawnych, aby w ciągu dwóch lat, licząc od daty pierwszego ogłoszenia złożyli w Sądzie Okręgowym w Łodzi (Pańska Nr. 115, pokój Nr. 30) do akt Nr. Z. 565 | 19 posiadane listy zastawne lub zgłosili sprzeciw.

—PRÓBNE STRZELANIE.

17 b.m. rozpoczynają oddziały ćwiczebne próbne strzelanie w fabryce Poznańskiego, Ogródowa 17. Zawiadamia się ludność miejską, aby się nie obawiała.

Teatr Polski.

Teatr miejski pod dyrekcją Aleksandra Zelwerowicza od trzech tygodni prowadzi wyciążoną pracę przygotowawczą do niebawem rozpoczynającego się sezonu. Dyrekcja w zrozumieniu chwili, chwili napięcia wszystkich sił narodu kładzie sobie za zadanie przedewszystkiem postawienie teatru na odpowiednim poziomie obywatelskim i kulturalnym.

Dzisiaj, gdy cały naród wprężony do żarliwej pracy twórczej składa na ołtarzu ojczyzny najcenniejsze ofiary z życia mienia i energii swojej—teatr, jako są moimn gałąź sztuki twórczej i jedno z najistotniejszych źródeł kultury narodowej—ma przed sobą wielkie, szczytne i odpowiedzialne zadanie. Krzepić ducha narodowego, propagować cudownym techniciar-

wego słowa stare w zwycięstwo i niech porwa czynu odważny w zwycięstwie, czyste szlaki duszy narodu, z...
... i doświadczeń przywarte, codziennosci kieratu
... podobnych blasków, gość rany
... wola i łącząc uczyć czuć myśleć
... rola teatru w dobie obecnej.

W pełnej poświadczonej na nas odpowiedzia
... trudności jakie leżą przed nami
... bardziej niż kiedykolwiek nie
... do twardej służby narodowej wypeł
... obowiązek obywatelski. Chcemy dać do
... dla wszystkich warstw społeczeńst
... uwzględnieniem ludu roboczego i
... tych dwóch zasadniczych odla
... z których pierwsza dawniej
... a druga od sześciu lat
... z dnia na dzień wznoszącej droży
... niemal została z teatru wyrugowana.
... programy repertuar wartościow
... przygotowani aktorów i reżyserskie,
... wystawa dostępne ceny miejsc najbliższa
... psychiką społeczeństwa
... chęć służenia dobrej sprawie i poczucie
... moralnej i obywatelskiej—oto nasz
... i nasze credo.

Praca nasza sama za siebie mówić będzie. Reszta
... należy do społeczeństwa.

Artyści i Dyrekcja Teatru Miejskiego w Łodzi.

KRONIKA

— Wstrzymanie ruchu telefonicznego.

Z dniem 14—8 została wstrzymana miej
... komunikacja telefoniczna dla osób pry
... watnych.

— Mowa o błog. Józefie dla oręza pol
... skiego.

W kościele Sw. Krzyża odprawia się co
... przed ołtarzem Matki Bo
... msza Sta o błogost
... wienstwo dla oręza polskiego.

— Do Gdańska.

Skutkiem tego, że konsul amerykański
... dzisiaj udziela wiz paszportowych w Gdańsku
... przyjazd emigrantów do Gdańska dozwolony za
... paszportem zagranicznym bez wize. Ogranicze
... do podróży bez paszportów zaga
... do Gdańska przyjeżdżających bez zmia
... ny.

— Odezwa do urzędników państwowych.

Premier Witos wystąpił w imieniu rządu do
... urzędników i funkcjonariuszy pań
... odzwę, podnosząc, że pierwszym
... urzędników jest najściślejsze wy
... ustaw obowiązujących, które stano
... fundamenty nowego ustroju Polski i są dla
... i robotniczych dowodem, że
... w Polsce odrodzonej niema przewilejów. Nie
... miejsca żadne protekcje. Funkcj
... na całym obszarze państwa muszą
... przykładem, jak się dla dobra
... i jak się dobro państwowe
... Duch demokratyczny, jakiego wymaga
... Polska, musi się przejawiać w spo
... urzędowania, pilności, gorliwości i su
... urzędników. Przez odpowiednie po
... należy spotęgować w masach świa
... że Polska ludowa jest faktem, a nie
... marzeniem.

— Straż Obywatelska w Województwie Łódzkim.

a) Wojewoda Łódzki zamianował na Kom
... Straży Obywatelskiej w okręgu Wo
... osoby następujące: na komendanta
... pow. brzezińskiego p. Zygmunta Bobińskiego,
... pow. kaliskiego p. Zygmunta Mrówińskiego,
... pow. kolskiego p. Czesława Frenkenreicha, pow.
... konińskiego p. Tadeusza Swinarskiego, p. Ię
... czyckiego p. Ignacego Kamińskiego, pow. ł
... skiego p. Janusza Szweicera, pow. łódzkiego,
... czasowo p. Piotra Gallusa, inspektora zarządu
... gminnego, p. Piotrowskiego p. Filipa Herziga,
... pow. sieradzkiego p. Stefana Walewskiego, pow.
... radomskiego, p. Mieczysława Więckowskiego,
... pow. tureckiego p. Bolesława Łażewskiego, pow.
... wieluńskiego p. Wacława Kutylowskiego, Sokół.
... jako zastępcę komendanta na Województwo

łódzkie p. Wagnera, zamianowani zostali pp.
A. Lindner i L. Waszkiewicz.

— Wezwanie Komendy Straży Obyw. na m. Łódź.

K-nda S. O. na m. Łódź wzywa wszy
... stkich ochotników, zapisanych w Biurach Zac
... gowych S. O. przy ul. Czerwonej 8 i Nawrot
... 23 do gremjalnego stawienia się w dniu 18
... sierpnia przy ulicy Czerwonej Nr. 8 jak również
... zapisanych przy ul. Zgierskiej 7, Aleksandro
... wskiej 51 i Alei Kościuszki 21 do stawienia się
... w dniu 19 sierpnia 1920 r. przy ul. Nawrot 23
... o tejże godzinie.

Wszyscy ochotnicy winni mieć przy sobie
... wydane im przez Biura Zac. S. O. zaświadcze
... nia, o ile więc ktokolwiek z zapisanych doku
... ment ten w biurze pozostawił, winien natych
... miast do Biura tegoż po dokument ten przybyć
... i takowy odebrać.

— Ochotnicy do Straży Obywatelskiej.

Którzy zapisali się w Biurach zach. S. O.
... lecz zobowiązania („przyrzeczenia“) dotąd nie
... podpisali, winni natychmiast zgłosić się do od
... nośnego Biura i dokument ten podpisać.

— Inspekcja Straży obywatelskiej.

a) Zastępca Komendanta Straży Obywatel
... skiej na Województwo Łódzkie p. Antoni Lin
... dner delegowany został do powiatowych kom
... end straży w celu załatwienia spraw, związa
... nych z organizacją i przyszłą działalnością
... tych komend.

— Z Komendy Straży Obywatelskiej.

a) Biuro Komendy Straży Obywatelskiej na
... Województwo Łódzkie mieści się w gmachu
... Województwa, przy ulicy Zawadzkiej Nr. 78
... (trzecie piętro) We wszelkich sprawach straży
... Obywatelskiej na Województwo należy więc
... zwracać się pod wskazanym adresem o godz.
... 10-ej rano do 7-ej po południu.

— Na obronę Państwa.

a) Na walnym zebraniu Tow. Resursy Rzem
... ięlniczej z udziałem przedstawicieli cechów
... nominalnych, wysłano specjalną komisję która
... zajmie się ułożeniem list dla wszystkich cechów
... łódzkich, celem obłożenia rzemieślników po
... datkiem na rzecz Obrony Państwa. Każdy
... rzemieślnik obowiązany będzie zarówno majster
... jak i czeladnik wpłacić 2 proc. od przedsię
... bierstwa lub 2 proc. od zarobku.

— Pamięć piękna o żołnierzu.

Zamiast wieńca na tramnę poległego na
... froncie porucznika ś. p. Gustawa Kelerera, urzę
... dnicy i majstrowie fabryki R. Biedermana skła
... dają 210 m. dla rannych żołnierzy polskich.

— Zamiast upominku dla opuszczającego
... zajmowane dotąd miejsce dyrektora cukrowni
... Leśmierz p. Czesława Krzymuskiego, robotnicy
... i rzemieślnicy teje cukrowni złożyli dla żoł
... nierza polskiego 1276 mk. Piękny ten czyn
... niech zamieni się w przykład dla wielu innych
... firm i pracujących.

— Dobrowolne składanie broni i amunicji.

a) Komisarz Rządu na m. Łódź wydał
... rozporządzenie, wzywające na skutek reskryp
... tu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wszystkich
... mieszkańców m. Łodzi do dobrowolnego skła
... dania posiadanej przez nią broni i amunicji
... wszelkiego rodzaju, a w szczególności do użytku
... wojskowego w Komisariacie Rządu na m. Łódź,
... Kościuszki Nr. 1, pokój r. 6 do 18 b. m.
... Winni niezłożenia broni, posiadanej bez zezwo
... lenia Komisariatu Rządu, ulegną karom aż do
... bezterminowego ciężkiego więzienia.

— Składanie rowerów.

a) Na mocy ustawy o rzeczowych świad
... czeniach wojennych oraz poleceń Wojew.
... łódzkiego z dnia 13 b. m. komisarz Rządu na
... m. Łódź wzywa wszystkie znajdujące się na te
... renie miasta Łodzi instytucje i osoby prywatne,
... aby w dniu 19.8 r. o godz. 8 rano dostar
... czyły na ul. Ogrodowej Nr. 17 wszystkie po
... siadane rowery i akcesoria pod rygorem aresz
... tu do 1-ego roku i grzywny do 100 tysięcy
... marek.

— Podwyżka ceny gazu.

k) Sporządzony obecnie preliminarz wy
... datków i wpływów gazowni na rok budżetowy
... 1920-21 na sumę 71,719,400 mk. przewiduje w
... wydatkach pozycje następujące: węgiel 41,435,000
... mk. pensje dla robotników i urzędników
... 15,272,000 mk. przebudowa pieców, rezerwa
... maszyn i przewodników mk. 5,500,000. Rada
... nadzorcza gazowni miejskiej celem pokrycia
... mogącego powstać deficytu w wysokości około
... 11 milionów mk. widzi się zmuszoną podnieść
... dotychczasową taryfę do mk. 200 ... st.
... sześć. gazu do oświetlenia i ... za
... 1000 st. sześć. gazu dla ...
... wzmiankowej podwyżki ...
... produktów; który pod ...
... do cen z 1914 roku.

— Drożyzna.

k) Wielu przemysłowców, ar
... tykuły żywnościowe do ...
... podbijających ceny, obecnie nie może kontynu
... wać tego chwalebego procederu wobec prze
... rwy w ruchu kolejowym. Wpłynęło to naty
... chmiast na miejscowy rynek, gdyż szmuglerzy,
... zmuszeni sprzedawać towar w Łodzi, zniżyli
... swe wymagania i tendencja zwykła nieco się
... umiarkowała.

— Patriotyzm piekarzy i czarne liście.

k) Na posiedzeniu cechu majstrów piekarzy
... pod przewodnictwem p. Gralińskiego zapadła u
... chwała opodatkowania się przez wszystkich
... członków cechu na armię polską, w stosunku
... conajmniej mk. 100 na tydzień od piekarni.

Jednakże do tej patriotycznej uchwały sto
... suje się zaledwie część piekarzy, zaś reszta nie
... poczuwa się do wypełnienia tej daniny dobro
... wolnej na rzecz bohaterów obronców kra
... ju.

Wobec tego jest projekt umieszczenia tych
... wszystkich, co nie stosują się do uchwały, na
... czarnej liście.

— Wzięli się nie do swojej rzeczy.

k) Niejaki Feliks Sroczyński, z zawodu fry
... zjer, oraz piekarz Władysław Grabiszewski za
... wari spółkę celem handlowania świniami, za
... znęcenia łatwymi zarobkami, pozwili tak podi
... jać ceny, iż stanowili konkurencję dla miejsco
... wych rzeźników zawodowych, którzy postan
... wili niepowołanych kolegów oddać w ręce ur
... rzędu antypaskarskiego. Po zbadaniu sprawy
... łączycza ekspozytura skazała „Świniarzy“ na
... grzywny 50,000 jednego i 25,000 drugiego, z
... zamianą na areszt.

— Kary na paskarzy.

k) Łódzki Urząd walki z liczną i speku
... lacją skazał właściciela składu gotowych ubrań,
... Mordkę Elbbauma za brak cennika i cen na go
... towe ubrania, na zapłatę mk. 10,000 lub 3
... tygodnie arcs tu.

Za spekulację drzewem skazano Szmula
... Rozenwajga ze Zgierskiej 64 na 5,000 mk.
... grzywny, lub 3 tyg. aresztu, za spekulację o
... wsem: Mandla Pacanowskiego ze Sredniej 94
... na 3,000 mk. lub 2 tyg. Szlamę Rotko, fi. Zgle
... rska 9 tak samo.

ROZKAZ O SAMOLOTACH.

Ze względu na możliwość pojawienia się samol
... tów nieprzyjacielskich zarządzam i podaję do wiad
...omości wszystkich władz wojskowych, cywilnych i
... ludności:

- 1) Samoloty własne bez względu na typ mają na obu skrzydłach wymalowane kwadraty podzielone na cztery pola i obramienia naprzemian białe i czerwone.
- 2) Samoloty sowieckie mają na skrzydłach gwiazdę czerną na ster także kółko.
- 3) Samoloty państw sprzymierzonych mają na skrzydłach wielobarwne kółka, na sterze także pasy pionowe. (samolot włoski ma zabarwione końce skrzydeł.)
- 4) Na wypadek pojawienia się samolotów obcych lub niepewnych należy zawiadomić władze i posterunki wojskowe, leżące w kierunku lotu, tudzież donosić na tychmiast telefonicznie do D. O. Gen Wydział 1.
- 5) Koniecznym jest współdziałanie władz i ludności cywilnej dla jaknajszybszego zawiadomienia władz wojskowych.
- 6) Pojedynczym osobom wojskowym i posterunkom zabraniam otwierania ognia do samolotów nawet bez sprzecznie nieprzyjacielskich — winni to natomiast rządzić w wypadku niebudzącym wątpliwości poszczególni dowódcy od kompanji i baterji w górę używając przedowzystkiem karabinów maszynowych.

Po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 16 sierpnia 1920 r. o godz. 3 po poł. zasnąła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 54.



z Międzywiedzińskich

WALENTYNA PAŁKOWSKA

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dn. 18 b. m. o godz. 6 po południu z domu żałoby przy ul. Przejazd № 48 na stary cmentarz katolicki, na które zapraszają krewnych, znajomych i przyjaciół pogrążeni w nieutulonym żalu

Mąż i dzieci

7) Ludności cywilnej w miastach poleca się na wypadek pojawienia się samolotów nieprzyjacielskich nad miastem chronienie się do najbliższych bram.

Major i Dca Miasta.

—REKLAMACJA NIEZBEDNYCH PRACOWNIKÓW.

Ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz o reklamacji niezbędnych pracowników dla utrzymania w ruchu hut żelaznych, walcowni, stalowni i wszelkich innych fabryk pracujących wyłącznie lub prawie że wyłącznie dla potrzeb wojska.

Pracownicy reklamowani otrzymują 3-ch miesięczne odroczenie służby z prawem ewentualnej proлонgaty na dalsze 3 mies.

Zarządy fabryk wyżej wymienionych, chcąc korzystać z tego prawa dla swoich pracowników, niezwłocznie muszą przesłać do referatu przemysłu wojennego D.O. Gen. Łódź (Piotrkowska 91) pisemnie umotywowane podanie z wyszczególnieniem zamówienia wojskowego i odpowiednim dowodem. W podaniu należy także zaznaczyć:

- 1) ogólną ilość pracujących w fabryce,
- 2) pracujących przy zamówieniach wojskowych,
- 3) pracujących a podlegających poborowi,
- 4) pracowników niezbędnych, których pragną reklamować od poboru.

—Z RESURSY RZEMIEŚNICZEJ.

Na skutek odezwy Komendy Straży Obywatelskiej na m. Łódź, Zarząd Resursy Rzemieśniczej prosi swych członków o zgłaszanie się do biura Resursy w godzinach od 9 rano do 1 po południu i od 5 do 8

wieczór w celu zapisywania się na kandydatów do Straży Obywatelskiej. Wszyscy od lat 16 do 60, kto nie powołany lub niezdolny do wojska, niech spiesz się na ochotnika do Straży Obywatelskiej, kto chce, by fa le bolszewickie Polski nie zalały-niech spiesz się do o-bowiązek.

— Strzały do patrolu.

a) Z domu przy ul. Wschodniej Nr. 45 dano wystrzał rewolwerowy do przechodzącego patrolu wojskowego i żandarmerji. W sprawie tej zatrzymano 7 osób podejrzanych, przeciwko którym wszczęto dochodzenia. Zatrzymanych przesłano do Urzędu śledczego.

— Obława.

a) Podczas obławy zarządzonej w dniu 13 b. m. zatrzymano 144 osoby, z tych 117 po wylegitymowaniu i sprawdzeniu zwolniono, 22 przesłano do D-twa Żandarmerji i 5 do poszczególnych komisariatów pol.

— Napad.

a) Marceli Brzezifski, zamieszkały przy ul. Zgierskiej Nr. 111 we własnym mieszkaniu został napadnięty przez niejakiego Jana Frenkla, ten ostatni zadał mu 2 rany nożem. Protokół wraz z aresztowanym Janem Frenklem przesłano do sądu pokoju 6 okręgu m. Łodzi.

— Z giełdy towarowej.

a) Wczoraj na giełdzie towarowej w Łodzi notowane przedzę bawełnianą N 24-1; w żądaniu 400, a tranzakcji 366 N 32-2 w żądaniu 500, w tranzakcji 486, przedzę czesankową N 56-2 --- w żądaniu 1567 z kilo; przedzę szewiotową N 20-1 w żądaniu 825; przedzę szewiotową ang. N 30-1 super luster w żądaniu 925.

— Z giełdy pieniężnej.

a) Wczorajsze notowania na giełdzie łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący 5 proc. Listy Zastawne na Łódź w płaceniu 200, w żądaniu 203; 4 1/2 proc. Listy Zast. na Łódź w płaceniu 184 w żądaniu 194; 6 proc. Obligacje na Łódź w płaceniu 75, w żądaniu 80. Tendencja wyczekująca,

Komunikaty.

Sekcja zbiórki Ofiar p. T. Czerwonego Krzyża uprasza osoby, które nie zdałyby złożyć ofiar kwesarkom, aby to uskuteczniły w Intendurze. Piotrkowska Nr. 78.

Zarząd Łódzkiego Koła Polskiego Związku zawod. ogrodników zawiadamia kolegów by w myśl uchwały, zapadłej na zebraniu w dniu 26 b. m. zwołanem przez Komitet obywatelski R. O. P. na Województwo Łódzkie (o-podatkiowanie w stosunku 2% od posiadanego majątku i 2% od pensji rocznej) wnieśli sumę należną do dnia 25 b. m. na ręce skarbnika Związku w czasie od 5—7 wieczorem w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki.

Posiedzenie rady Miejskiej.

Jutro w śradę odbędzie się 46 (ii sesji) posiedzenie rady miejskiej o 6 po poł. na sali posiedzeń ul. Średniej 14.

Podziękowania.

Niniejszem składam serdeczne podziękowanie p. Szymańskiemu konduktorowi Nr. 259, za zwrócenie mi zagubionych dowodów wraz z pieniędzmi.
2612. W. Helman.

„Kino-Resursa”

Kilińskiego 117.

Program od dnia 17 sierpnia r. b.

„Krew Katorżnika”

czyli

Tajemniczy Sobowtór

Wspaniały dramat w 5-ciu częściach.

Nad program: „Pan i Pasterka”.

Pocz. przedstawień codziennie od godz. 7 i 9 wiecz. W niedziele i święta od godz. 5, 5, 7 i 9 wieczorem

Wydział opałowy

Resursy Rzemieślniczej

niniejszym podaje do wiadomości zakładów blacharskich, brzoźowniczych, drukarskich, lakierniczych, nożowniczych, ostrogarskich, pilniarskich, puszkarskich, rymarskich, siodlarskich, ślusarskich, szewskich, tokarskich, introligatorskich i pozłotniczych, iż z dniem 18 sierpnia r. b. rozpoczyna się rozdawanie

NAFTY

Chcący korzystać z przydziału nafty dla zakładów wyżej wymienionych winni przedstawić patent na rok 1920 oraz zezwolenie na prawo prowadzenia odnośnego przedsiębiorstwa.

Biuro czynne codziennie od god. 5 do 8 w.

Pierwszorzędny krawiec wojskowy Sz. Weksler Piotrkowska 32

poleca wielki wybór gotowych ubrań oraz przyborów dla wojska; przyjmuje zlecenia z własnego i powierzonego materiału.

Majster stolarski

gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi kalkulacją i rysunkami, potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej.

Zyciorys, odpis dowodów i warunki nadsyłać do „Rozwoju” pod „Samozielny”. 2587

KOMENDA

Straży Obywatelskiej

na miasto Łódź

wzywa wszystkich zapisanych w Biurach Zaciągowych S. O. przy ul. Czerwonej 8 i Nawrot 23 do stawiania się gremjalnie i punktualnie w środę, dn. 18 sierpnia przy ul. Czerwonej Na 8.

KOMENDA S. O. na m. Łódź.

Motocykl

marki F. N. w dobrym stanie, zwolniony od rekwizycji, do sprzedania w Konstantynowie, ul. Łaska Nr. 82. 2613

Lekarz-Dentysta

P. Żytnicka

POWRÓCIŁA
Konstantynowska 9.

Ważne dla pań

Tania wyprzedaż!

tow. biały	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócienka	Szewioty
Barchany	Włna różn.
Purpur	Etamina
Cajgi różne	Batysty
Chustki	Kretony

w resztkach poleca

M. BRYL Piotrkowska 56 w podwórzu 56

Kupuje

biżuterię brylanty złoto srebra platyna zegarki płace oraz najwyższe si niewi 20 na 15 part. ext. woj. 1920-8

Grand Kino

72 PIOTRKOWSKA 72.



Dziś premiera!

Po raz pierwszy w Łodzi!

„Tragiczna Rozkosz”

Wspaniały dramat w 5 częściach rzymskiej wytwórni „Theater”

Ze słynną artystką

Diomizą Jakobini

w roli głównej

Początek o g. 6 m. 30 pp., w soboty i w niedziele o 5-ej pp. Ost. seans o 9-ej m. 30.

2609

Weźcie dla Rolników

Mitokarnia szerokoletnia obrotowa do sprzedania. Dowiedzieć się w Retkini pod Łodzią Konstantego KOWALA po 5-ej po południu, 2381-1

Kupujemy

I płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły, stare zęby, futra i garderobę. Piotrkowska 9, P. Kohn, lewa oficyna, II piętro. 2449-12.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7575-09

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Benedykta 28, m. 13, parter, Łuzayk. co 2 dz. 8418-7

A.A.A. Do sprzedania praca mechaniczna i lokomobila około 12 P. S. na kołach, w dobrym stanie. Wiadomość Łódź, Wólczańska 222, m. 17, od 1 do 5-ej po południu. w w c 8785-2

A.A.A. Do sprzedania torf w większej ilości. Wólczańska 222, m. 17, od 1 do 5. w s a 8774-5

A. Nauczycielka (z 3 klas. wy. kształceniem, praktyką na pensjach lat 7) poleca zakładowym biurom Ludwińskiej, Piotrkowska 109. p n w c 8692-3

A. Meble różne maszynę, zegar **A.** Kolyškę sprzedam tanie Piotrkowska 225-2 8715-7

Pokój umeblowany do wynajęcia przy ul. Orlej. Oferty w Rozwoju pod „Pokój W”. 1

Pasy transmisyjne, pile i różne przyrządy do tartaku, instrumenta, separator dla mleka sprzedam. Dzielna 27. 8760-1

Wto choekupię lub sprzedam dom, willę, majątek ziemski i t. p. Niech się zgłosi do Biura Handlowego Taszyckiego. Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatnie. 8679-6

Dynamo 35 amp. 115 volt, Mezik elektryczny 5 amp., manometr 20 atmosfer sprzedam. Dzielna 27. 8768-1

Wat gamowy i pol p. ze spryskiem miedzianą dl. 6 mtr. Skapy pianowe łóżko z poscielą, kredens, biurko-antyk, otomana, maszyna do strzyżenia, torebki, da makie: czarna większa i żółta i wiele innych drobiazgów do sprzedania. Wiadomość Zakład Mechaniczny B-ci. Wize Zawadzka róg Zachodniej. od 11 do 1 godziny. 8810-1

Power za 1,000 mk. sprzedam. R Orta 23, m. 23, od 5 do 7 wiecz. w w c 8782-2

Pisarz gminy Lutomiersk, kanceliarz poszukuje służącej od zaraz. Zgłaszać się Urząd gm. Lutomiersk. c p w 8350-1

Wózek do sprzedania dzieciomny ładny na gamach. Kilińskiego 108 A. Ruprecht. 8771-1

Szała i maszynki, wyciagaczka, skrzypce do sprzedania. Słowiańska 23 65, Ciebecki. 8772-1

Dom 5 piętrowy murowany sprzedam. Wróbla 9, bez pośrednika. 3

A. Łóżko, szafa, otomana, stół, krzesła, różne drobiazgi sprzedam. Piotrkowsk 261, m. 4, front. 8798-6

Salep kolonijny do sprzedania. Ul. Sienkiewicza 59. 8804-3

Maszynę Singera, parawan, wieszak stojący sprzedam. Aleja Kosciuszki 26 - 7. 8806-1

Mieszkanie odstąpię oraz meble sprzedam zaraz. Aleja Kosciuszki 26 - 7. 8805-1

Sprzedam sklep, z gazowym oświetleniem. Wiadomość: Targowa 15, w jadalni. 8731-1

Power sprzedam 400 mk. i skrzypce. Piotrkowska 178, fryzjer. 8696-3

Kruki rasowe, Angera stare młode do sprzedania. ul. Rokicińska 25. p n w 8676-1

Sklep mały kupuje za 4 - 5,000 tys. mk. Oferty pod „Sklep” do mojej piśma. 8699-1

Dom do sprzedania w dobrym punkcie. Zakątna 42-15 u pośrednika. 8632-2

Doręcy do sprzedania. Al. 1-go Maja 16, Weźniak. 8657-2

Do wynajęcia pokój umeblowany. Nowy Rynek 2 parter. 8808-1

Różne:

A. Rządcę autonomu (sw. 8 9 i 5 lat z dużych majątków.) poleca biuro rekomendacyjne Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 8699-1

A. Biuralistkę (wyksz. 6 klas praktyka biurowa 2 lata), poleca biuro rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 8707-2

A. Francuskę inteligentną (świadectwa klubne) poleca biuro Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 8600-1

A kuszerka Nowakowska powróciła, przyjmuje od 9-12 i 3-6. Dzielna 34. 8763-7

Ubrania męskie od 1250 marek dziecięce od 200. palta chłopięce i panińskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60, obuwie kurtki, spodnie koszule, kałasany towary lokciowe najtaniej poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, 1sze piętro, front. 8658-5

Przybłąkała się swinia; może odebrać prawy właściciel za zwrotem kosztów u Stanisława Gniłki w Helenówku, przystanek Łódzkiej Kolejek Dojazdowych. 8732-1

Potrzebna zaraz zdelna praczka do pralni. Południowa 59, Felsz. 8744-1

Nadrabianie pończoch, podszwanie stopek przyjmuje. Piotrkowska 185, pracownia pończoch. n w c 8757-1

Jadąc do Poznania skradziono mi portfel w którym znajdował się wykaz osobisty, na imię Stefana Marczewskiego, wydany w Głównie pod Poznaniem. 8730-1

Maszynistka, biegle pisząca na wszystkich systemach maszyn, poszukuje posady. Oferty pod „Skromne wymagania”. 8765-1

Student, jurysta kijowskiego uniwersytetu poszukuje lekcji albo innego zajęcia w kancelarji lub też biurze. Oferty w adm. dla „Student R”. 8793-1

Osoba, która znalazła pieniądze na Alejach Kosciuskowskich i meldowała do 6-go Komisariatu, niech się zgłosi do mojej, ul. 6-go sierpnia 94, Józefa Kłopecka. 8807-1

Hurtownia „Drogista” poszukuje Oferty do Hurtowni, Piotrkowska 69. 8773-2

Służąca z dobrami świadectwami może się zgłosić. Wólczańska 66, I piętro. 8780-1

Pani której skradziono towar w tramwaju Nr 4 może się zgłosić na ul. Orla Nr. 11, do sklepu. 8806-1

Ogrodnik Rolnik z długoletnią praktyką, dobrymi świadectwami, poszukuje posady od 1 października, poczta Stryków Ogrodnik Bugalski w c s 8781-5

Jadąc ze szwalni Czerwonego Krzyża, w czwartek dn. 12 i 8 po godzinie 7-jej wieczór, zgubiłam srebrny, katy łańcuch do zegarka, idąc Piotrkowską, Benedykta, Aleja Kosciuszki, Zieloną, Wólczańską, Cegielińską. Długa do Aleji 1-go maja pod Nr 14. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za dobrą nagrodą na Kilińskiego 101, m. 5. 8767-1

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, S. Piątkowski, (Sienkiewicza 31) obwieszcza, że wyznaczone zostały sprzedaje różnych ruchomości: na 24 sierpnia 1920 r. przy ul. Brzezińskiej 92 u Bronisławy Brzezińskiej, bałta piekarska, balety i in. ocenione na 1100 mk.; na 27 sierpnia przy ul. Jakóba 6, u Nusyna Lejbowicza, kredens dębowy, oceniony na 2000 mk.; przy ul. Kościelnej 3, u Pinkusa Dawidowicza, cykorja i kakao — na 2200 mk.; na 5 września przy ul. Stary Rynek 15, u Ieka Wolfa Kempiuskiego cykorja i zapalki, ocenione na 16000 mk. i przy ul. Zgierskiej 17, u Ieka Grynbaum szafa do garderoby oceniona na 1100 mk. Komornik S. PIĄTKOWSKI. 8786-1

Zaginął pies rasy wilczej, wabił się „Sultan” uwał tabliczkę na szyji Nr 15, odprowadzić za wynagrodzeniem. Zakątna 77, Słaskowski. 8792-3

Akuszerka Piłkowska dla pań przyjeżdżających lokal. Piotrkowska 132, m. 14. co 2 dz. 8797-10

Zagubione dokumenty

Szydł Emilja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kątna 32. 8728-1

Zawadzki Julian zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi. ul. Raawańska 35. 8730-1

Krupiński Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Aleksandrowska 25. 8741-1

Dekalarski Michał zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Kotary. Leśna 32. 8754-1

Kempczyński Leon zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Przejazd 35. 8738-1

Właderek Franciszek zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. Tepera 2. 8747-1

Wołowska Maria zagubiła kartę węglową Nr 16884 wyd. w Łodzi. Orla 5. 8788-1

Radka Henryk zagubił legitymację naftową Aleksandrowska 42. 8761-1

Zagubiono legitymację chlebową Nr. 3659 ul. Polna 18. 8766-1

Prochownik Maksymilian zagubił paszport rosyjski i metrykę urodzenia wydany z gminy Buczek, oraz kartę powołania z r. 1895' wydaną w Łodzi. 8764-5

Coller Gustaw Acelf Zakątna 63, zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Piaskowice powiat Łęczycki. 8786-5

Dąbko Wawrzyniec Cegielińska 85, zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 8787-1

Albrych Juliusz Wólczańska 251 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8784-3

Wieczorek Helena Łęczycka 95, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8785-3

Wołowska Maria zagubiła kartę węglową Nr 16884 wyd. w Łodzi. Orla 5. 8788-1

Radka Henryk zagubił legitymację naftową Aleksandrowska 42. 8761-1

Zagubiono legitymację chlebową Nr. 3659 ul. Polna 18. 8766-1

Prochownik Maksymilian zagubił paszport rosyjski i metrykę urodzenia wydany z gminy Buczek, oraz kartę powołania z r. 1895' wydaną w Łodzi. 8764-5

Coller Gustaw Acelf Zakątna 63, zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Piaskowice powiat Łęczycki. 8786-5

Dąbko Wawrzyniec Cegielińska 85, zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 8787-1

Albrych Juliusz Wólczańska 251 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8784-3

Wieczorek Helena Łęczycka 95, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8785-3

Zaniewska Rozalja zagubiła kartę węglową. Krucza 6. 1

Zaginął dowód osobisty wydany przez państwową w Łodzi, na imię Jerzego Lemana. Nawrot 8. 8795-3

Mawłski Józef zagubił legitymację chlebową na dwie osoby. Główna 62. 8796-1

Pietmar Jan Sienkiewicza 76, zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 8777-3

Jan Paraszko Krytykosz Piotrkowska 117, zagubił paszport niemiecki wydany w Sosnowcu. 8776-2

Murówkowski Jan Przejazd 15, zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 8809-3

Mawłowski Józef, zagubił kartę węglową. Przejazd 35. 8774-1

Pausser Paulina Średnia 109 zagubiła legitymację chlebową na 6 osób. 8791-1

Hejzer Józefa zagubiła kartę węglową. Gubernatorska 34. 8775-1